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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá problematikou hledání účinných inhibitorů enzymů β-N-

acetylhexosaminidas, které jsou odvozeny od 1,2-dideoxy-2´-methyl-α-D-glukopyranoso-

[2,1-d]-Δ2´-thiazolinu (NGT). Práce je orientována na produkci inhibitorů odvozených

od struktury NGT, acetylací jeho molekuly pomocí volných a na nosičích imobilizovaných

lipas. Potenciální inhibitory β-N-acetylhexosaminidas mohou být účinnými nástroji pro

studium těchto enzymů v buněčných procesech a taktéž otevírají dveře k nalezení možných

terapeutik pro léčbu některých neurodegenerativních chorob, jako např. Alzheimerova

nemoc.

V práci je věnována pozornost stručné charakterizaci β-N-acetylhexosaminidas, a to hlavně

glykosidas ze skupin označovaných GH 20 a GH 84. V experimentech byly konkrétně

využity β-N-acetylhexosaminidasy člověka1 a z mikroorganismů Bacteroides thetaiotao-

micron, Aspergillus oryzae, Streptomyces plicatus, Talaromyces flavus. Enzymy byly

produkované, izolované, purifikované a následně byla otestována jejich aktivita. 6-O-

Acetyl-1,2-dideoxy-2´-methyl-β-D-glukopyranoso-[2,1-d]-Δ2´-thiazolin byl testován jako

inhibitor zkoumaných enzymů. Výchozí látka NGT byl připraven modifikovaným

postupem podle Knappa2 z 2-acetamido-1,3,4,6-tetra-O-acetyl-2-deoxy-α-D-glukopyra-

nosy reakcí s Lawessonovým činidlem.

Předmětem další části této práce bylo studium vlastností a chování vybraných lipas při

modifikacích (acetylacích) substátu NGT ve zvoleném prostředí. Některé lipasy (Lipase

CV Amano, Lipase PL Amano, Novozyme®435 Sigma-Aldrich), které vykazovaly vyšší

účinnost při acetylaci substrátu byly zkoumány i z kinetického hlediska, využitím HPLC.

Klíčová slova

β-N-acetylhexosaminidasa, [protein]-3-O-(N-acetyl-D-glukosaminyl)-L-serin/threonin N-

acetylglukosaminyl hydrolasa (O-GlcNAcasa, OGA), 1,2-dideoxy-2´-methyl-α-D-gluko-

pyranoso-[2,1-d]-Δ2´-thiazolin (NGT), lipasa, enzymatická modifikace (acetylace), 6-O-

acetyl-1,2-dideoxy-2´-methyl-β-D-glukopyranoso-[2,1-d]-Δ2´-thiazolin (AcNGT)
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ABSTRACT

This work deals with the problem of searching for effective derivatives of 1,2-dideoxy-2´-

methyl-α-D-glucopyranoso-[2,1-d]-Δ2´-thiazoline (NGT), potential inhibitors of human β-

N-acetylhexosaminidases. The work is targeted to production of inhibitors derived from

NGT by the modification of its structure by free and immobilised lipases. Potential

inhibitors of β-N-acetylhexosaminidases may be potent tools for studying of enzymes in

cell processes and also open possibility to the discovery of new possible drugs for the

treatment of some neurodegenerative diseases, such as Alzheimer disease.

The thesis is focused on brief characterization of β-N-acetylhexosaminidases, e.g.,

glycosidases from enzymatic groups GH 20 and GH 84. β-N-Acetylhexosaminidases from

microorganisms Bacteroides thetaiotaomicron, Aspergillus oryzae, Streptomyces plicatus,

Talaromyces flavus and humans1 were used in the experiments. The enzymes produced

were purified and then tested for their activity.

We also tested inhibitory activity of potential inhibitor 6-O-acetyl-1,2-dideoxy-2´-methyl-

α-D-glucopyranoso-[2,1-d]-Δ2´-thiazoline. Starting compound, NGT, was synthesized by

the modified process (originally created by prof. Knapp2) using 2-acetamido-1,3,4,6-tetra-

O-acetyl-2-deoxy-α-D-glucopyranose in the reaction with Lawesson´s reagen.

In the second part of this work we explored some biochemical properties of lipases used

and their action in NGT acetylation reactions in selected enviroment. Some lipases (Lipase

CV Amano, Lipase PL Amano, Novozyme®435 Sigma Aldrich), which showed higher

efficiency in NGT acetylation were investigated also from kinetic point of view.

Key words

β-N-acetylhexosaminidase, [protein]-3-O-(N-acetyl-D-glucosaminyl)-L-serine/threonine N-

acetylglucosaminyl hydrolase (O-GlcNAcase, OGA), 1,2-dideoxy-2´-methyl-α-D-gluco-

pyranoso-[2,1-d]-Δ2´-thiazoline (NGT), lipase, enzymatic modification (acetylation), 6-O-

acetyl-1,2-dideoxy-2´-methyl-α-D-glucopyranoso-[2,1-d]-Δ2´-thiazoline (AcNGT)
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SEZNAM ZKRATEK

AC = aktivní centrum/místo (enzymu)

AcNGT = 6-O-acetyl-1,2-dideoxy-2´-methyl-α-D-glucopyranoso-[2,1-d]-Δ2´-thiazolin

AoHex = β-N-acetylhexosaminidasa z Aspergillus oryzae

BtOGA = β-N-acetylglukosaminidasa z Bacteroides thetaiotaomicron

LB(A)= Luria-Bertani (agar) médium

MT destička = mikrotitrační (92 – jamková) destička

MW = (angl. molecular weight) molekulová hmotnost

NGT = 1,2-dideoxy-2´-methyl-α-D-glucopyranoso-[2,1-d]-Δ2´-thiazolin

OGA= [protein]-3-O-(N-acetyl-D-glukosaminyl)-L-serin/threonin N-acetylglukosaminyl

hydrolasa

PMSF = fenylmethansulfonylfluorid

p-NP-β-GlcNAc = p-nitrofenyl 2-acetamido-2-deoxy-β-D-glukopyranosid

SDS - PAGE = elektroforéza v polyakrylamidovém gelu v přítomnosti dodecylsíranu

sodného

SpHex = β-N-acetylhexosaminidasa z Streptomyces plicatus

TfHex = β-N-acetylhexosaminidasa z Talaromyces flavus

Tris = tris(hydroxymethyl)aminomethan

Triton X-100 = 4–(1,1,3,3-tetramethylbutyl)phenyl-polyethylenglykol*

t- octylphenoxypolyethoxyethanol

X-Gal = 5-bromo-4-chloro-indolyl-β-D-galaktopyranosid

http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Polyakrylamidov%C3%BD_gel&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Polyakrylamidov%C3%BD_gel&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Dodecyls%C3%ADran_sodn%C3%BD
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1. ÚVOD

Enzymy β-N-acetylhexosaminidasy (EC 3.2.1.52) v poslední době upoutávají stále větší

pozornost, jakožto enzymy, které se podílí na důležitých enzymatických reakcích ve všech

třídách organismů, včetně člověka, u kterého disfunkce těchto životně důležitých enzymů

vede k závažným neurodegenerativním poruchám, jakými jsou například Tay-Sachsova,

Sandhoffova či Alzheimerova nemoc. Právě z toho důvodu se věnuje nemalé úsilí hledání

účinných a specifických inhibitorů těchto enzymů, které by mohli pomoci při designu

účinných léčiv. Slibný v tomto ohledu se jeví 1,2-dideoxy-2´-methyl-α-D-glukopyranoso-

[2,1-d]-Δ2´-thiazolin (NGT), látka, jejichž selektivní a vysoce účinná inhibice byla

prokázána na CAZy třídě glykosidas GH 20 a GH 84. Struktura tohoto inhibitoru

se podobá struktuře intermediátu enzymové reakce β-N-acetylhexosaminidas, tzv. oxazoli-

nu, a díky tomu se jeví jako vhodný nástroj pro přípravu dalších, strukturně odvozených in-

hibitorů, s vyšší selektivitou a inhibiční sílou. V této práci byl připraven derivát NAG-

thiazolinu, AcNGT, a jeho inhibiční vliv byl testován na pěti β-N-acetylhexosaminidasach.

2. CÍL PRÁCE

Cílem této práce byla příprava nového derivátu NAG-thiazolinu (NGT) s využitím lipas,

purifikace produktu a následné testování inhibičního vlivu na aktivitu β-N-

acetylhexosaminidas.

Dalším cílem byla exprese příslušných enzymů v kompetentních buňkách E. coli, jejich

izolace, purifikace a využití pro testování inhibitorů.
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3. TEORETICKÁ ČÁST


[…]


aplikaci proudu horkého vzduchu docházelo k „vypálení“ tmavě modrých skvrn v místech

cukerných derivátů NGT, s vyšší intenzitou zabarvení, než při využití 5% kyseliny sírové

v ethanolu.

V dalších experimentech byly testovány různé mikrobiální enzymy (lipasy) a jejich

účinnost při acetylaci připraveného NGT. Cílem této práce bylo enzymaticky připravit

acetylované deriváty NGT pomocí lipas a také otestovat jejich biologickou aktivitu na vy-

braných β-N-acetylhexosaminidasach. Přestože byly testovány různé reakční podmínky,

úspěšně byl připraven jen derivát AcNGT. Enzymatická modifikace ostatních hydro-

xylových skupin na kruhu NGT nebyla úspěšná. Nejvýhodnější pro jednokrokovou acety-
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laci NGT z dostupných lipas byly enzymy: Lipase CV, Lipase PL a Novozyme®345.

Aktivita ostatních zkoumaných lipas byla zanedbatelná (dle pozorování na TLC a HPLC).

Nejvhodnější podmínky pro syntézu AcNGT byla reakční činidla vinylacetát/aceton (v po-

měru 1:5), teplota reakce 45 °C a 600-700 rpm. Průběh reakcí byl s výhodou sledován

pomocí TLC (acetonitril/voda 4:1), kdy docházelo k dobrému rozdělení (rozlišení) skvrn

výchozí látky (NGT) a acetylovaného produktu (AcNGT). Katalýza reakce pomocí Lipase

CV a PL, zmíněných účinných lipas, probíhala již do tří hodin, pomocí enzymu

Novozyme®435 již do jedné, maximálně dvou hodin (v závislosti na množství substrátu).

Pro analytické hodnocení průběhu enzymatické acetylace NGT využitím HPLC (kolona

Chromolith®SpeedROD, viz kapitola 4.1.4) byla vyvinuta izokratická metoda (mobilní fá-

ze 10 % acetonitril, doba měření 5 min, průtoková rychlost 0,90 ml/min, vlnová délka 210

nm), při níž dochazelo k dobrému rozlišení separovaných látek (eluce NGT i AcNGT)

do pěti minut od počátku měření. Ve výsledném chromatogramu byly pozorovány eluční

vrcholy NGT (tR 1,04), AcNGT (tR 3,32).

Pro expresi β-N-acetylhexosaminidas byly s výhodou využity kompetentní buňky E. coli

BL21(D3)pLysS, do kterých byl transformován vektor (pET15b nebo pET28a) kódující

β-N-acetylhexosaminidasy. Byly připraveny enzymy ze S. plicatus, B. thetaiotaomicron

a lidská OGA, které byly zdarně isolovány, purifikovány na Ni-NTA agarosové koloně

ve vysoké čistotě a vysoké aktivitě (hlavně OGA a SpHex), co bylo ověřeno i aplikací

SDS-PAGE. Zbylé enzymy (TfHex, AoHex) byly připraveny podle Slámová et al.35

expresí v Pichia pastoris pracovníky Laboratoře biotransformací, MBÚ, AV ČR.

Přestože mají β-N-acetylhexosaminidasy z GH 20 a GH 84 konzervované struktury

v aktivním centru (Asp/Glu) a obdobný mechanismus katylýzy (substrátem-asistovaná

katalýza), inhibiční vliv AcNGT na aktivitu těchto tříd enzymů byl výrazně odlišný.

V případě GH 20 byla inhibice enzymů téměř nulová, v případě GH 84 byla inhibice

výraznější – při vyšších koncentracích inhibitoru (za konstantní koncentrace substrátu

pNP-GlcNAc v reakční směsi) byla relativní aktivita snížena na cca 20% oproti 100%

aktivitě při absenci inhibitoru. Tento selektivní vliv inhibitoru na aktivitu GH 84 by mohl

dopomoci k selektivní inhibici lidské β-N-acetylhexosaminidasy účastnící se deglykosyla-

ce proteinů v mozkové tkáni (hyperfosforylace při Alzheimerově nemoci) a současně za-

bránit možné deaktivaci důležitých lysosomálních GH 20 enzymů neurální tkáně.
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6. ZÁVĚR

Předmětem této práce byla enzymatická modifikace NGT pomocí vybraných mikro-

biálních lipas, a přípravené acetylované deriváty otestovat jako potenciální inhibitory β-N-

acetylhexosaminidas. Výsledky provedených experimentů lze stručně shrnout do následu-

jících bodů:

 Selektivní enzymovou acetylací pomocí lipasy byl připraven derivát NGT 6-

AcNGT, který vzikl jednokrokovou acetylací. Bylo ověřeno, že pro tuto reakci je

nejvhodnější komerční lipasa Novozyme®435, která přeměňuje substrát na produkt

do 1- 2 hodin od počátku reakce, v závislosti na množství substrátu. Acetylace os-

tatních poloh touto reakcí neprobíhá.

 Byla vyvinuta HPLC metoda, která se dá s výhodou využít pro sledování

enzymatické modifikace (acetylace) NGT na jeho AcNGT derivát (případně jiný).

Jedná se o chromatografii na reverzní fázi, izokratickou metodu, s využitím 10%

acetonitrilu jako mobilní fáze, při vlnové délce 210 nm.

 Byla provedena úspěšná exprese a purifikace tří β-N-acetylhexosaminidas – GH 20

ze S. plicatus, GH 84 ze B. thetaiotaomicron a lidská OGA (GH 84).

 Testovaný derivát AcNGT, který dobře inhiboval lidskou OGA (relativní aktivita

kolem 20 % při koncentraci inhibitoru 0,5 mM, substrát 0,34 mM) a bakteriální

β-N-acetylhexosaminidasu (B. thetaiotaomicron). Inhibice ostatních enzymů (GH

20) nebyla pozorována.
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