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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

X A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

A - výborná, bez závažnějších připomínek

X B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických
názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

X C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují
obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

X C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Dle mého názoru se jedná o práci, která obsahuje velké množství odvedené práce v laboratoři.

Nicméně slabinou předkládané bakalářské práce je dle mého názoru forma textu, která je
značně nevyrovnaná.

ad1 a 2. doporučoval bych významně bohatší komentář výsledků a hlavně rozšíření diskuse (pouze
dvě stránky s jediným odkazem na literaturu). Také se vyskytují nesprávné pojmy (např.
triglycerid, diglycerid, monoglycerid).

ad4 formulační neobratnosti (např. anglický abstrakt), častý laboratorní žargon (např. „otestovaná
aktivita, vzorek vysušen fénem, obsah kolony vypuštěn“), anglikanismy (např. „transfer
substrátu, design léčiv“), chybějící interpunkce v souvětích, hrubé pravopisné chyby (např.
„inhibitory se hledali, lipolitické reakce“).

ad5 používání zkratek bez jejich uvedení v seznamu (např dH2O, EDTA, IPTG, TEMED), vtipné
překlepy (např. „mastní kyseliny“, „vzikl“, či „substát“), neuvedená stránka při odkazech na
obrázky na jiné straně, odkaz na obrázek 7 předchází odkaz na obrázek 6.

Přesto si myslím, že se jedná o kvalitní experimentální práci, a proto práci doporučuji k přijetí
k dalšímu řízení.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě
1. Můžete objasnit mechanismus účinku lipas uvedený v kapitole 3.3.2 („ … je stabilizován NH
skupinami His a Asp (Glu). ….)?

2. Je správné tvrzení v popisu obrázku 10, že maximální reakční rychlost je dosažena před bodem
nasycení?

3. Nemohu souhlasit s tvrzením, že vzorek 3 na obrázku 17 dosahuje vysoké čistoty.

4. Jedná se skutečně o vhodný inhibitor, když klesla aktivita enzymu na 20% při poměru 0.5mM
inhibitor:0.34mM substrát?

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce
Žádám:
- doplnit zdroj vektoru beta-N-acetylhexosaminidasy z S. plicatus na str. 22,
- opravit postup přípravy vzorků SDS-PAGE na str. 29,
- sjednotit podmínky exprese (0.5l v 4l baňce na str. 28 vs. 0.5l v 1l baňce na str. 37),
- změnu měřítka osy x a doplnit statistické vyhodnocení v grafech uvedených na straně 38 a 39.
C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace

Datum vypracování posudku: 6. září 2012

Jméno a příjmení, podpis oponenta (SIS): Doc. RNDr. Miroslav Šulc, Ph.D.